
 

Istituto Istruzione 

"Ignazio e Vincenzo Florio"
Via Mario Barresi, 26 

TEL. +39 0923 556001 

e-mail : tpis03300r@istruzione.it

 

Prot. n. e data come da timbratura allegata

                                                                                  

 

     

OGGETTO: ACQUISTO TARGA PUBBLICITARIA

PROGETTO 13.1.1A-FESRPON

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014

CUP: I59J21004330006

(FESR) – REACT EU -“Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuola".

Avviso pubblico prot. n. 

IL 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al D.A. 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo

scolastiche  operanti nel territorio della Region

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti

Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo sempli

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico

richiesti”; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

Istituto Istruzione Superiore 
con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (Casa Santa) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  

tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r@pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 

. n. e data come da timbratura allegata  

                                                                                                All’Albo e al sito web dell’Istituto

DETERMINA N. 183/2022 

 

       

OGGETTO: ACQUISTO TARGA PUBBLICITARIA 

FESRPON-SI-2021-101 denominato “realizzazione di reti locali, cablata 

e wireless, nelle scuole” 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

006 – CIG Z61359B5B0 Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuola".

Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

ento di Contabilità di cui al D.A. n. 7753/2018 del 28/08/2018,

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

nti nel territorio della Regione Siciliana, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

amministrativi”; 

il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e s.m.i.; 

32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo sempli

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

 

 

All’Albo e al sito web dell’Istituto 

realizzazione di reti locali, cablata 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuola".  

/2021  

28/08/2018, concernente 

contabile delle istituzioni 

, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

-professionali, ove 

giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 





 

Istituto Istruzione 

"Ignazio e Vincenzo Florio"
Via Mario Barresi, 26 

TEL. +39 0923 556001 

e-mail : tpis03300r@istruzione.it

 

Richiamato il DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 recante 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”

convertito in Legge 29/07/2021, n. 108; 

Visto in particolare l’art. 1 del sopra richiamato DL semplificazioni a mente del quale 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle mi

dell’emergenza sanitaria globale del COVID

comma 2, del D.Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, Codice 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;

Rilevato che l’articolo 1, comma 2, lett.

disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede 

che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo 

inferiore a 139.000 euro IVA esclusa; 

Visto il REGOLAMENTO DELEGATO (UE) 2021/1952 DELLA COMMISSIONE del 10 

novembre 2021 che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda le soglie degli appalti di forniture, se

in particolare l’art.1 comma 1 lett. b) che dispone: “b) alla lettera b), «139 000 EUR» è sostituito 

«140 000 EUR», per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2023

Fatto presente che il presente affidament

esclusa e, pertanto, ai sensi e per gli effetti  del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario 

disporre l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forn

euro IVA esclusa;  

Dato atto che per l’affidamento di cui trattasi non vi era l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 

in quanto di importo inferiore a € 40.000,00; 

Visto il P.T.O.F. per il triennio  2022/2024

n°27/2018 e successive modificazioni e integrazioni

Istituto Istruzione Superiore 
con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (Casa Santa) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  

tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r@pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 

il DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 recante 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dal DL 77/2021, 

convertito in Legge 29/07/2021, n. 108;  

l’art. 1 del sopra richiamato DL semplificazioni a mente del quale 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;  

l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/2020, come modificato dal DL 77/2021, 

disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede 

che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo 

eriore a 139.000 euro IVA esclusa;  

il REGOLAMENTO DELEGATO (UE) 2021/1952 DELLA COMMISSIONE del 10 

novembre 2021 che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda le soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione ed 

in particolare l’art.1 comma 1 lett. b) che dispone: “b) alla lettera b), «139 000 EUR» è sostituito 

«140 000 EUR», per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2023;  

il presente affidamento ha un valore presuntivamente pari a 

esclusa e, pertanto, ai sensi e per gli effetti  del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario 

disporre l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 140

per l’affidamento di cui trattasi non vi era l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 

€ 40.000,00;  

triennio  2022/2024 approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera 

e successive modificazioni e integrazioni;  

 

 

 

il DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 recante “Misure 

, come modificato dal DL 77/2021, 

l’art. 1 del sopra richiamato DL semplificazioni a mente del quale “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

sure di contenimento e 

19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

, come modificato dal DL 77/2021, 

disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede 

che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo 

il REGOLAMENTO DELEGATO (UE) 2021/1952 DELLA COMMISSIONE del 10 

novembre 2021 che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per 

rvizi e lavori e dei concorsi di progettazione ed 

in particolare l’art.1 comma 1 lett. b) che dispone: “b) alla lettera b), «139 000 EUR» è sostituito da 

o ha un valore presuntivamente pari a Euro 223,12 IVA 

esclusa e, pertanto, ai sensi e per gli effetti  del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario 

iture di importo inferiore a 140.000,00 

per l’affidamento di cui trattasi non vi era l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 

approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera 



 

Istituto Istruzione 

"Ignazio e Vincenzo Florio"
Via Mario Barresi, 26 

TEL. +39 0923 556001 

e-mail : tpis03300r@istruzione.it

 

Vista la delibera del Commissario Staordinario

limiti per l’attività negoziale del Dirigente 

 

Vista la delibera  n. 2 del 16/09/2021 del 

Programma Annuale anno 2021/2022

 

Visto l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità

 

Visto l’avviso pubblico Prot. n. 2

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 

di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole

Vista la nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/

gestione PON 2014 - 2020 "Per la Scuola 

 

Visti gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti 

finanziati con i Fondi Strutturali; 

 

Tenuto conto  che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di una t

A4 da collocare nell’ingresso della scuola 

progetto;  

 

Considerato che,  nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicit

condizioni per l’affidamento diretto ai sen

aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in 

oggetto; 

tutto ciò premesso e considerato, vist

 

1.   di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto 
Officina Grafica s.n.c. di Scuderi S. e Vitale S. con sede in Erice (TP), P.iva 02417530819

,ai  sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del 

56/2017, tenuto conto delle seguenti motivazioni: 

Istituto Istruzione Superiore 
con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (Casa Santa) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  

tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r@pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 

la delibera del Commissario Staordinario  n. 1 del 16/09/2021 “Determinazione di criteri e 

limiti per l’attività negoziale del Dirigente scolastico (art. 45 c.2 D.A. 7753/2018)”;

16/09/2021 del  Commissario Straordinario  relativa all’approvazione del 

/2022; 

l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

l’avviso pubblico Prot. n. 20480 del 20/07/2021 – FESR REACT EU - 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 –

di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole;  

M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/40055 del 14/10/2021

2020 "Per la Scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento"; 

obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti 

 

tra gli obblighi è prevista la realizzazione di una targa pubblicitaria in formato 

da collocare nell’ingresso della scuola e dei plessi dislocati, al fine di garantire la visibilità del 

nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicit

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016

 

DETERMINA 

di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto 
Officina Grafica s.n.c. di Scuderi S. e Vitale S. con sede in Erice (TP), P.iva 02417530819

ai  sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 

tenuto conto delle seguenti motivazioni:  

 

 

 

“Determinazione di criteri e 

/2018)”; 

relativa all’approvazione del 

 Programma Operativo 

– 2020. Realizzazione 

14/10/2021 - Autorità di 

competenze e ambienti per l'apprendimento";  

obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti 

arga pubblicitaria in formato 

al fine di garantire la visibilità del 

nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità , ricorrono le 

si dell’art. 36 comma 2 lettera a del  decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in 

gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto alla ditta 
Officina Grafica s.n.c. di Scuderi S. e Vitale S. con sede in Erice (TP), P.iva 02417530819 

Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 



 

Istituto Istruzione 

"Ignazio e Vincenzo Florio"
Via Mario Barresi, 26 

TEL. +39 0923 556001 

e-mail : tpis03300r@istruzione.it

 

a) valore dell’appalto di importo

140.000,00 previsto dalla normativa  per poter aderire a

diretto”; 

b)  possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come 

modificato dal D. Lgs. 56/2017;

c) oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilit

sicurezza; 

d) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio;

e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 

dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento dell

l’acquisizione delle forniture di beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto;

f) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 

dell’affidamento. 

2. di indicare il CIG Z61359B5B0

presente procedura d’acquisto;

3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa stimata di 

Programma Annuale e.f. 2021/2022

“Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole

 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, Decreto Lgs. 

50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 de

Scolastico pro-tempore Prof.ssa Giuseppa MANDINA

5. di precisare, sin da ora, che: 

 -  la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010, con individuazio

bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

 - il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 86 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017;

 - si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante 

l’inapplicabilità, l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 

10, del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017;

 

     

Istituto Istruzione Superiore 
con convitto annesso 

"Ignazio e Vincenzo Florio" 
Via Mario Barresi, 26 - 91016 Erice (Casa Santa) 

TEL. +39 0923 556001 - FAX +39 0923 555501  

tpis03300r@istruzione.it, PEC: tpis03300r@pec.istruzione.it 

sito internet www.alberghieroerice.edu.it 

valore dell’appalto di importo pari ad € 232,12 iva esclusa inferiore a quello massimo di 

previsto dalla normativa  per poter aderire alle procedure di “affidamento 

possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come 

modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

c) oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilit

valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio;

ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 

dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di 

l’acquisizione delle forniture di beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto;

esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 

Z61359B5B0 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura d’acquisto; 

di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa stimata di € 232,12 IVA esclusa

21/2022 al Progetto 13.1.1A-FESRPON-SI-

Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”; 

di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, Decreto Lgs. 

50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 della l.n. 241/90, il Dirigente 

tempore Prof.ssa Giuseppa MANDINA; 

 

la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 

bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

i requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 86 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017;

si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante 

abilità, l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 

10, del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

           f.to Digitalmente da

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 

 

 

a quello massimo di € 

lle procedure di “affidamento 

possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come 

c) oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e 

valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 

ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 

e procedure di  gara per 

l’acquisizione delle forniture di beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 

relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 

IVA esclusa, a carico del 

-2021-101 denominato 

di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, Decreto Lgs. 

lla l.n. 241/90, il Dirigente 

la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

ne del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 

bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

i requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 86 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante 

abilità, l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 

 

f.to Digitalmente da 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 


